Potwierdza to kluczowe znaczenie, jakie miała dla Keckermanna nauka przedstawiona w traktach na temat logiki, w szczególności zaś ich podstawowa, trójczłonowa, struktura: 1) temat prosty; 2) sąd; 3) sylogizm. Wszystko to zostaje potwierdzone w piątym rozdziale⁴⁴. W ten sposób Keckermann interpretuje stwierdzenie Arystotelesa, że „intelekt jest w pewnym sensie wszystkim”, zważywszy, że „sztuczna” logika szkolna i techniki rozumowania można zastosować do każdego tematu. Po raz kolejny napotykałyśmy tutaj pewne akcenty optymizmu poznawczego, skoro Keckermann przypisuje tej funkcji intelektu czynnego–dialektycznego zadanie odtwarzania w człowieku obrazu Boga, zniszczonego wskutek upadku Adama. W tym właśnie można — jak sądzę — dopatrywać się najgłębszej motywacji działalności Keckermanna jako pedagoga reformacji. Nie przypadkiem kilka stron dalej powraca melanchtoniańskie pojęcie *synthesis*, tj. wro-

⁴¹ „Imaginem obiecti intelligendi iam receptam et impressam sibi amplius explicat et diiudicat, sive per naturalem sive, quod longe rectius sit, per artificialem logicam, quae revera velut ala quaedam est intellectus agentis, ut obscuriori vocabulo appellatur illa secunda vis intelligendi in homine. Haec est vera sententia huius distinctionis, quam qui intelligit, nihil amplius habebit tota in hac re obscuri vel intricati”. *Ibidem*, s. 665.

⁴² „Intellectus activus est similis lumini, quo illustratur imago intellectu passivo recepta, quod lumen, quia obscuratum est per lapsum hominis, ideo accenditur per SS. adiuvantem et confortantem intellectum agentem et deinde per artem logicam, quae revera nihil aliud est quam intellectus agens, adiutus certis normis iisque illuminatus, consumatus et perfectus, quantum humanae conditionis gradus tolerat”. *Ibidem*, s. 670.

⁴³ „Unde intelligi potest quam vere ante a nobis dictum fuit intellectum agentem esse artem logicam ad usum applicatam, quia potissima intellectionis actio consistit in investigatione et scrutatione istorum terminorum logicorum qui prima parte Logicae traduntur, ut est genus, species etc. et deinceps secunda et tertia parte Logicae ad propositionem et Syllogismum accommodantur”. *Ibidem*, s. 671.

⁴⁴ Przy okazji Keckermann polemizuje z logikami o rodowodzie cyceroniańskim, które jego zdaniem rozdzielają w sposób abstrakcyjny *iudicium* i *inventio*, jako że są pozbawione fundamentalnych pojęć noologii arystotelesowskiej. Jest to jasna — jak sądzę — aluzja do antyarystotelizmu Ramusa. *Ibidem*, s. 674.

dzoney świadomości moralnej, zapisanych w sercu każdego człowieka norm, sterujących jego czynami mającymi charakter etyczny⁴⁵.